重庆市綦江区人民政府通惠街道办事处

关于印发《通惠街道健康积分兑换试点

工作方案》的通知

各村（居）民委员会，通惠街道社区卫生服务中心：

经街道办事处研究决定，现将《通惠街道健康积分兑换试点工作方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

重庆市綦江区人民政府通惠街道办事处

2025年8月27日

（此件公开发布）
通惠街道健康积分兑换试点工作方案
为进一步提升居民健康素养水平，充分调动村（社区）干部、社会工作者、网格员、村居民小组长参与公共卫生服务的积极性，深入推进健康村（社区）建设，打造共建共享的健康服务体系，根据《区委社会工作部 区卫生健康委关于印发<綦江区推行健康行为积分管理试点工作方案>的通知》（綦委社发〔2025〕25号）有关要求，结合街道实际，制定本实施方案。

一、总体要求

以人民健康为中心，提升村（社区）群众健康水平为目标，坚持党委主导、部门协作、群众参与的原则，形成“人人关注健康、人人参与健康”的良好氛围。

二、工作目标

通过建立健康行为积分制度，搭建通惠街道社区卫生服务中心（以下简称卫生服务中心）和村（社区）干部、群众服务交换平台，提升重点人群健康服务可及性，实现疾病早发现、早干预，提高辖区群众健康水平。

三、试点范围

通惠街道辖区内所有村（社区）。

四、工作内容

（一）构建健康行为积分管理体系。以各村（社区）为单元，建立“健康+积分+存取+流通”的健康管理体系，村（社区）干部、群众通过实施约定的健康行为（见附件），获取健康积分，分值达到约定标准后可在通惠街道社区卫生服务中心（以下简称卫生服务中心）兑换健康体检和健康服务产品。

（二）确定健康服务产品兑换种类。卫生服务中心结合实际确定可兑换的健康服务产品种类，报区卫健委审核、区委社区工作部备案，原则上用于兑换的健康服务产品为健康服务包（康复理疗为主）。同时卫生服务中心落实专人提供线下兑换服务，负责具体解释工作，每年根据工作实际情况动态调整方案。

（三）突出基层动员机制和健康促进导向。各村（社区）要积极推动健康行为积分工作落地，工作人员树立科学健康观，鼓励和组织群众参与基本公共卫生服务。卫生服务中心要不断提高健康管理服务质量，提高群众信任度和满意度。

五、部门职能职责
（一）街道办事处。负责本辖区内健康积分兑换工作的组织实施，指导村（社区）工作人员开展健康积分兑换宣传发动工作，定期向社会工作部反馈工作开展情况，协调解决工作难题。

（二）村（社区）。负责推进健康积分兑换工作落地，包括组织发动群众、记录核对健康积分、收集反馈健康服务中的建议和意见。

（三）卫生服务中心。负责严格执行健康积分兑换的健康体检和服务包项目实施，专业、规范开展辖区群众基本公共卫生服务，保持部门间的有效沟通。

六、工作要求

（一）加强组织实施。实施健康积分兑换有利于助推群众健康水平提升、促进乡村振兴的有效抓手，各部门务必高度重视，责任到人，打表推进，认真组织和开展相关工作。
（二）夯实工作保障。各部门要主动争取支持，协调资源。鼓励卫生服务中心、各村（社区）结合实际探索新方式、新做法，注重宣传总结，及时报送工作中的好经验、好做法。
（三）加强督导指导。健康积分兑换工作由区委社会工作部、区卫生健康委和街道办事处负责全程督导，对督导的问题提出整改要求。卫生服务中心及各村（社区）必须严格按照整改要求建立台账，限时整改，确保工作有序推进和取得实效。
附件：1．健康行为积分基础目录

2．健康积分兑换服务包项目表

附件1

健康行为积分基础目录

	适用人群
	行为名称
	具体内容
	积分分值

	辖区所有人群
	居民健康档案
	协助新建居民健康档案，知晓率达到90%。（居民健康档案在医院或者支付宝APP可以查询）
	1分/份

	高血压、糖尿病患者
	新增高血压
	新发现高血压患者上报给医院并纳入管理
	20分/人

	新增糖尿病
	新发现糖尿病患者上报给医院并纳入管理
	20分/人

	65岁及以上

老年人
	健康体检
	组织65岁以上居民体检，超出辖区65岁以上老年人常住人数65%的部分
	10分/人

	育龄妇女
	孕产妇

健康管理
	新发现孕产妇上报给医院并纳入管理
	5分/人

	0-6岁儿童
	儿童健康管理
	新发现0-6岁儿童上报给医院并纳入管理
	5分/人

	传染病患者
	传染病管理
	协助规范管理传染病患者（找人、上门服务）
	20分/人

附件2

健康积分兑换服务包项目表

	服务包类型
	服务项目名称
	年服务次数
	积分兑换

	健康体检服务

基础包
	体格检查、血压检查、肝功能三项检查、尿酸、血脂检查、血常规（五分类）、血糖、尿常规、彩色多普勒超声腹部常规（腹部）、十二通道常规心电图检查、DR 胸片正位（不打片）、真空采血管。总分：（283.47分）
	年/1次
	村居65岁以上常住老年人体检率达65%，两癌筛查达任务数的100%。

	康复理疗

服务包
	隔物灸法1（2组/次）、电针1（4组/次）、中频脉冲治疗1（2组/次）、拔罐（6个/次）
	年/1次
	140分

	三伏贴服务包
	四   伏（每伏/6个穴位））
	年/1次
	每人每年免费享受一次，不用积分兑换。

	健康体检服务

个性化服务包
	肝功能三项检查（20.25分）、肾功能（27.35分）、血脂检查（28.5分）、血常规（五分类）（13.65分）、血糖静脉（7.6分）手指（4.75分）、尿常规（8.75分）、彩色多普勒超声腹部常规（腹部）（121.6分）、十二通道常规心电图检查（17.6分）、DR 胸片正位（不打片）（54.15分）、真空采血管1根（0.81分）
	年/χ次
	以实际兑换为准

	康复理疗个性化服务包
	隔物灸法1（19分/次）两个穴位、电针1（14.25分/次）两个穴位、中频脉冲治疗1（17.1分/次）、拔罐（3个/次：5.7分）每增加一个加收1.5分
	年/χ次
	以实际兑换为准

备注：一是根据上级下达的任务数分配到各村社区，所有积分一年一兑换，次年直接清零；二是为传承中医药事业，推广中医药适宜技术，卫生服务中心每年向辖区村（社区）干部、社会工作者、网格员、村居民小组长无偿提供一次三伏贴服务（三伏天提供）。